«His cicuratis totam fundarunt œconomiam; Laponæ qui vitam agunt pastorem cum rangiferis quos noctu diuque pascua ducunt ubi, altissimis licet per hyemem nivibus suillo more, lichenem suum rostris petunt Rhenones» (Conf., loc. cit.).

(5) «Cervi tarandi quibus alendis lichen rangiferinus est potissimum destinatus patriam huic ubi bene inveniunt» (Conf., *Flor. Lap.*).

«Sic lichen (rangiferinus) imprimis crescit in frigidis alpibus quam obrem, rangiferi, quibus hoc per hyemem præcipuum est alimentum in hujusmodi locis commorari necessum habent» (Nicol. Hesselgren, *Pan suecus*; 1749).

Tarandi Laponiæ et Samædorum pecora victitant imprimis lichene rangiferino

tière des rennes, animal précieux sans lequel l'homme ne pourrait habiter les régions glacées du Nord. Ce qui rend le *cladonia rangiferina* plus important, c'est qu'il croît sans culture (1).

Nous ne nous serions pas appesanti aussi longtemps sur la nourriture du renne, si toute l'économie du Lapon (2) n'avait cet animal pour base; c'est en effet à lui qu'il demande tout ce que nous fournissent le bœuf, la vache, le mouton, le cheval (3). On ne saurait mieux juger de l'importance de cet animal, et par conséquent du *cladonia rangiferina*, qu'en lisant le passage pathétique qui se trouve dans la *Flore de Laponie* de Linné à ce sujet (4).

virente in locis frigidissimis et nunc alpinis, ideoque more boum vix cicurandis » (Math. Aphonin, *Usus hist. natur.*, p. 22; 1749).

« Usus reliquus lichenum nec plane temerarius est, scilicet lichen rangiferinus dat alimentum rangiferis lautissimum » (Christoph. Gedner, *Cui bono?* 1752, et *Acta Societ. reg. Upsal.*, 1742).

(1) « Non opus habet (pastor) per æstatem ut plantas descisset, excisset, collegat domumque reportet, conservet. »

(2) Ex quibus rangiferis tota quanta dependet œconomia Laponum unde milia hominum sustentantur » (*Fund. bot. part. et Acta Societ. Ups.*, 1742).

(3) « Ex his Laponis, lac caseum carnem potissimum vestem lectumque habent » (Conf., loc. cit.).

« Ex regionis natura œconomiam Laponum esse optimam institutam judico, pecora enim bene perferunt clima istud : habent sufficiens alimentum reddent pastori vestimenta et alimenta » (Linn., loc. cit.).

(4) « Quod si hyems accedat cum gelu et pluvia terramque dura crusta glaciali antequam nix decederit obducat ; eheu ? Quanta tum imminet misera genti, agitantur enim de eorum salute divitiis et bonis omnibus. Rangiferi sunt simul omnes eorum divitiæ.
Glaciata ut diximus terra superstrata deinde nive, rangiferi lichenem suum alimentum hibernum eruere nequeunt, hinc vel fame perire debent ad maximam partem vel etiam necessarius ut herus instructus securi sylvam petat arboresque lichenes veteres hocce obsitas cædat; hic quidem lichen jubatus palatis æque bene arridet, nec ullus alius, sed si grex Laponis vastus sit parum sufficiat hæc species tot gulis. » (Linn., *Flor. Lap.*, p. 361.)